
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 196                        Recife, 19 de novembro de 2020 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 196, quinta-feira, 19 de novembro de 2020. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão emitidas 

pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, 

Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-

reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 

financeiros. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 196, quinta-feira, 19 de novembro de 2020. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 
PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 

CGCG/UAEADTec ............................................................................................................................ 5 
 
 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 196, quinta-feira, 19 de novembro de 2020. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 

PORTARIA Nº 992/2020-GR, de 19 de novembro de 2020. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.015139/2020-63, 

 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas faltas e 

impedimentos legais do(a) Diretor(a) do Departamento de Ensino - DE do 

Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas - CODAI, o(a) servidor(a) GISELLI 

CRISTINE NUNES DE SANTANA, do Quadro Único de Pessoal desta 

Universidade, Matrícula SIAPE nº 3081392, a partir da data da publicação 

desta Portaria no Boletim da UFRPE, conforme Despacho nº 775/2020-GR-

UFRPE, de 18/11/2020. 

 

PORTARIA Nº 993/2020-GR, de 19 de novembro de 2020. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.014569/2020-30, 

 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas faltas e 

impedimentos legais do(a) Assessor de Processos Externos do 

Departamento de Administração de Pessoas - DAP/PROGEPE, o(a) 

servidor(a) HAROLDO SABINO DO NASCIMENTO JUNIOR, do 

Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 

1148509, a partir do dia 10/11/2020, conforme Ofício nº 02/2020-

APE/DAP/PROGEPE, de 10/11/2020. 

 

PORTARIA Nº 996/2020-GR, de 19 de novembro de 2020. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.015237/2020-36,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem a 

Comissão Executiva, cuja finalidade consiste na condução do processo de 

Elaboração do Novo PDI 2021-2030 da UFRPE, conforme Ofício nº 

31/2020-PROPLAN, de 18/11/2020, e Despacho nº 782/2020-GR-UFRPE, 

de 19/11/2020, constantes no Processo mencionado. 

 

MEMBROS SIAPE/CPF 

Ana Lícia Patriota Feliciano Marangon 383830 

Antonio José Tadeu Figueiroa 638300 

Benedito Luiz Coreia 384558 

Carolina Guimarães Raposo 1900543 

Cíntia Beatriz de Oliveira 1542931 

Eduardo Barbuio 1935597 

Felipe de Brito Lima 2371926 

Felipe Melo de Assis Rocha 2074753 

Ivanda Maria Martins Silva 1199636 

Joana dos Santos Silva 3042688 

João Henrique Correia Pimentel 2321966 

Katya Maria Oliveira de Sousa 1543735 

Luciano Galvao Freire Junior 350661 

Luciano Magalhães Ferreira 1565858 

Luiz Flávio Arreguy Maia Filho 2221726 

Marcos Antônio Bezerra de Figueiredo 385007 

Maria do Socirro Valois Alves 2020935 

Marliete Maria Soares da Silva 2454857 

Moises de Melo Santana 1121311 

Rafael Rodrigues Carvalho 2995134 

Renata Sá Carneiro Leão 1318021 

Romilson Marques Cabral 2288881 

Serginei José do Carmo Liberato 1121504 

Severino Mendes de Azevedo Júnior 384163 

Silvia Patricia da Silva Carvalho 1689411 

Teresa Maria de Medeiros Maciel 1637927 

Walber Allan de Santana 1867700 

 

Art. 2º - Em decorrência, revogar os efeitos da Portaria n° 908/2019-GR, de 

25/07/2019, publicada no Boletim de Serviço de Edição n° 127, de 

25/07/2019. 

 

PORTARIA Nº 998/2020-GR, de 19 de novembro de 2020. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.014589/2020-72, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - DESIGNAR para exercer a Função pro tempore de Substituto(a) 

Eventual, nas faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Curso 

de Bacharelado em Economia Doméstica da Pró-Reitoria de Ensino de 

Graduação - PREG, o(a) servidor(a) LAURILEIDE BARBOSA DA 

SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

1804936, a partir da data da publicação desta Portaria no Boletim da 

UFRPE. 

 

Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 1.114/2018-GR, de 03/09/2018, Publicada no Boletim de 

Serviço Edição n° 130, de 03/09/2018, e dispensar o(a) servidor(a) 

JAQUELINE FERREIRA HOLANDA DE MELO, Matrícula SIAPE nº 

2964150, da referida Função de Substituto(a) Eventual. 

 

 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº 936/2020-PROGEPE, de 19 de novembro de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.014893/2020-12, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER Retribuição da Titulação, ao(à) servidor(a) abaixo 

relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a), com 

efeitos financeiros a partir de  17/11/2020, de acordo com o OFÍCIO-

CIRCULAR Nº 39/2019/GAB/SAA/SAA-MEC. Seguem informações 

do(a) servidor(a) em tela: 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 196, quinta-feira, 19 de novembro de 2020. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

SERVIDOR(A) TAYNAH DE BRITO BARRA NOVA 

Nº SIAPE 1889157 

CARGO 
PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO 

SUPERIOR  

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE 

DE PERNAMBUCO 

 

PORTARIA Nº 937/2020-PROGEPE, de 19 de novembro de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.013720/2020-61,  

 

RESOLVE: 

 

EFETIVAR no cargo de Auxiliar em Administração, a partir de 

23/08/2020, por ter sido aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) 

servidor(a) desta Universidade ALEXANDRO JOSE DA SILVA, 

Matrícula SIAPE nº 2415530, admitido(a) em  23/08/2017, de acordo com 

a Resolução n° 014/2014 do Conselho Universitário, conforme o Parecer da 

Comissão Permanente de Avaliação de Estágio Probatório e homologação 

do Magnífico Reitor da UFRPE.  

 

PORTARIA Nº 938/2020-PROGEPE, de 19 de novembro de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.012932/2020-94,  

 

RESOLVE: 

 

EFETIVAR no cargo de Técnico em Contabilidade, a partir de 23/10/2020, 

por ter sido aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) servidor(a) desta 

Universidade LUCIANA FERREIRA MANSO DA ROCHA, Matrícula 

SIAPE nº 1993876, admitido(a) em   23/10/2017, de acordo com a 

Resolução n° 014/2014 do Conselho Universitário, conforme o Parecer da 

Comissão Permanente de Avaliação de Estágio Probatório e homologação 

do Magnífico Reitor da UFRPE.  

 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 

CGCG/UAEADTec 

 

PORTARIA nº 037/2020, de 12 de novembro de 2020. 

 

Portaria de composição dos membros da Comissão ENADE da 

UAEADTec. 

 

A Coordenação Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 

Educação a Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 1º da Instrução 

Normativa 001 de 06 de novembro de 2013 – GR, RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a 

Comissão ENADE da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e 

Tecnologia: 

 

 

NOME SIAPE 
REPRESENTAÇÃO 

FUNÇÃO 

Maria de Lourdes Costa 

de Vasconcelos 
1655190 

Avaliação 

Institucional Externa 
Presidente 

Elidiane Suane Dias de 

Melo Amaro 
1807212 

Coordenação Geral 

dos Cursos de 

Graduação 

Membro 

Titular 

Ana Paula Teixeira 

Bruno Silva 
1760575 

Licenciatura em 

Física 

Membro 

Titular  

Rafael Pereira de Lira 1851626 
Licenciatura em 

Artes Visuais 

Membro 

Titular  

Marta Margarida de 

Andrade Lima 
1551664 

Licenciatura em 

História 

Membro 

Titular  

Erica Moreira dos 

Santos Nunes 
18891357 

Bacharelado em 

Administração 

Pública 

Membro 

Titular  

Jeneffer Cristine 

Ferreira 
2583428 

Licenciatura em 

Computação 

Membro 

Titular  

Lilian Oliveira Ramires 1757858 

Bacharelado em 

Sistemas de 

Informação 

Membro 

Titular  

Ednara Félix Nunes 

Calado 
20499117 

Licenciatura em 

Pedagogia 

Membro 

Titular  

Paloma Pereira Borba 

Pedrosa 
1224952 

Licenciatura em 

Letras 

Membro 

Titular  

Alexsandro dos Santos 

Machado 
1740217 

Seção de 

planejamento e 

acompanhamento 

pedagógico 

Membro 

Titular 

Luiza Cristina Pereira 

de Araújo 
1457462 

Núcleo de 

Assistência e 

Promoção à Saúde 

Membro 

Titular 

   

Art. 2º Faz parte também da presente comissão, como membro titular, o 

Setor de Comunicação Social, assim que possuir servidor ocupante do 

cargo. 

 

Art. 3º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO 

 


